CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANA
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Anexo XV da Lei n°® 4.320/64

JANEIRO/2025 ATE DEZEMBRO/2025

R$ 1,00
Nota 2025 2024
Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 7.608.000,00 6.183.600,00
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Impostos 0,00 0,00
Taxas 0,00 0,00
Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Contribuigdes 0,00 0,00
Contribuigdes Sociais 0,00 0,00
Contribuicdes de Intervengdo do Dominio Econémico 0,00 0,00
Contribuicéo de lluminagéo Publica 0,00 0,00
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos 0,00 0,00
Venda de Mercadorias 0,00 0,00
Venda de Produtos 0,00 0,00
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestagao de Servigos 0,00 0,00
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0,00 0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variagdes Monetarias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneragédo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras 0,00 0,00
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras 0,00 0,00
Transferéncias e Delegacdes Recebidas 7.608.000,00 6.183.600,00
Transferéncias Intragovernamentais 7.608.000,00 6.183.600,00
Transferéncias Intergovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias das Instituicdes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00
Delegacdes Recebidas 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas 0,00 0,00
Valorizagdo e Ganhos com Ativos 0,00 0,00
Reavaliagdo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienagao 0,00 0,00
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 0,00 0,00
Desincorporagéo de Passivos 0,00 0,00
Reversdo de Reducéo ao Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variagbes Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participagdes 0,00 0,00
Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00
Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas 0,00 0,00

www.elotech.com.br . Péagina 1 de 3

ICP Assinado por MARIA JAQUELINA STEINBACH: 022.*** ***-30 Em 27/01/2026 16:49:34.
Brasil Di&io Oficial Eletronico - Municipio de Medianeira - Edigio N° 3534 - 27/01/2026. Pégi na?2l de 28
Eﬁ Diério Oficial Assinado Digitalmente com Certificado |CP-Brasil, protocolado com carimbo de tempo (SCT), conforme MP2200-2/2001.



CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANA
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Anexo XV da Lei n° 4.320/64

JANEIRO/2025 ATE DEZEMBRO/2025

Variag6es Patrimoniais Diminutivas

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios Assistenciais

Beneficios de Prestagdo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Uso de material de consumo

Servigos

Depreciacéo, Amortizagéo e Exaustao

Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetérias € Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consércios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucdo Orgamentéria Delegada

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizagao e Perda de Ativos

Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas

iICP

Nota 2025

7.530.793,26
4.684.316,76
4.212.764,17

471.552,59

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
500.325,96
73.042,47
427.283,49
0,00

0,00

4.187,94

0,00
4.187,94
2.341.867,99
2.341.867,99
0,00

0,00

www.elotech.com.br

Assinado por MARIA JAQUELINA STEINBACH: 022.*¥* ***-30 Em 27/01/2026 16:49:34.

Brasil Diario Oficial Eletrénico - Municipio de Medianeira - Egicdo N° 3534 - 27/01/2026.

’5\3 Diério Oficial Assinado Digitalmente com Certificado | CP-Brasil, protocolado com carimbo de tempo (SCT), conforme MP2200-2/2001.

R$ 1,00

2024

6.167.190,00
4.246.440,61
3.838.363,33
408.077,28
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
553.387,54
30.095,16
523.292,38
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.367.271,51
1.367.271,51
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

Péagina2 de 3

Pagina 22 de 28



ESTADO DO PARANA

JANEIRO/2025 ATE DEZEMBRO/2025

Nota
Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Perdas com Alienagéo
Perdas Involuntarias
Incorporagé@o de Passivos
Desincorporagéo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Custo com Tributos
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custo dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
VPD de Constituicdo de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO
Variagdes Patrimoniais Quantitativas

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporagéo de Passivos

Desincorporagéo de Ativos

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
Anexo XV da Lei n® 4.320/64

CAMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PODER LEGISLATIVO

R$ 1,00

2025 2024
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
94,61 90,34
0,00 90,34
94,61 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
77.206,74 16.410,00
77.206,74 16.410,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestéo Publica Contabilidade

Notas Explicativas:
Em razéo de migragao de sist

il, poderé haver divergéncias em alguns dados.

www.elotech.com.br

]

Controlador interno

Biénio 2025 - 2026 Portaria 4/2025

I Assinado por MARIA JAQUELINA STEINBACH: 022.4** ***_30 Em 27/01/2026 16:49:34.
Brasil  Didrio Oficial Eletronico - Municipio de Medianeira - Edigio N° 3534 - 27/01/2026.

23/01/2026 - 10:16:12

Péagina3 de3

Ari Pedro Sarton
Contader
CRC/PR 041793/0-2
Portaria nt 07/7608

Pagina 23 de 28

Em Diério Oficial Assinado Digitalmente com Certificado |CP-Brasil, protocolado com carimbo de tempo (SCT), conforme MP2200-2/2001.



