



## CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARANÁ

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

## Anexo XV da Lei nº 4.320/64

JANEIRO/2025 ATÉ DEZEMBRO/2025

R\$ 1,00

	Nota	2025	2024
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas</b>			
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		7.608.000,00	6.183.600,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00
Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Contribuições Sociais		0,00	0,00
Contribuições de Intervenção do Domínio Econômico		0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública		0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		0,00	0,00
Venda de Mercadorias		0,00	0,00
Venda de Produtos		0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora		0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais		0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos		0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas		7.608.000,00	6.183.600,00
Transferências Intragovernamentais		7.608.000,00	6.183.600,00
Transferências Intergovernamentais		0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas		0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais		0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos		0,00	0,00
Transferências do Exterior		0,00	0,00
Delegações Recebidas		0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas		0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas		0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos		0,00	0,00
Reavaliação de Ativos		0,00	0,00
Ganhos com Alienação		0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos		0,00	0,00
Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações		0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		0,00	0,00

www.elotech.com.br

Página 1 de 3



## CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARANÁ

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

## Anexo XV da Lei nº 4.320/64

JANEIRO/2025 ATÉ DEZEMBRO/2025

R\$ 1,00

Nota 2025 2024

## Variações Patrimoniais Diminutivas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.530.793,26	6.167.190,00
Pessoal e Encargos	4.684.316,76	4.246.440,61
Remuneração a Pessoal	4.212.764,17	3.838.363,33
Encargos Patronais	471.552,59	408.077,28
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Assistenciais	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	500.325,96	553.387,54
Uso de material de consumo	73.042,47	30.095,16
Serviços	427.283,49	523.292,38
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	4.187,94	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	4.187,94	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	2.341.867,99	1.367.271,51
Transferências Intragovernamentais	2.341.867,99	1.367.271,51
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos	0,00	0,00
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00

www.elotech.com.br



## CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA - PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO PARANÁ

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Anexo XV da Lei nº 4.320/64

JANEIRO/2025 ATÉ DEZEMBRO/2025

	Nota	2025	2024
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas</b>		R\$ 1,00	
Perdas com Alienação		0,00	0,00
Perdas Involuntárias		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00
Tributárias		94,61	90,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	90,34
Contribuições		94,61	0,00
Custo com Tributos		0,00	0,00
Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas		0,00	0,00
Custo dos Produtos Vendidos		0,00	0,00
Custo dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	0,00
Premiações		0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações		0,00	0,00
Incentivos		0,00	0,00
Subvenções Econômicas		0,00	0,00
Participações e Contribuições		0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões		0,00	0,00
Custo de Outras VPD		0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		0,00	0,00
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>		<b>77.206,74</b>	<b>16.410,00</b>
<b>Variações Patrimoniais Quantitativas</b>			
Incorporação de Ativos		77.206,74	16.410,00
Desincorporação de Passivos		0,00	0,00
Incorporação de Passivos		0,00	0,00
Desincorporação de Ativos		0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Contabilidade

23/01/2026 - 10:16:12

**Notas Explicativas:**

Em razão de migração de sistema contábil, poderá haver divergências em alguns dados.

**Marcos Berta**  
Presidente  
Biênio 2025 - 2026

**Anderson Vogelmann**  
Controlador Interno  
Portaria 4/2025

**Ari Pedro Sartori**  
Contador  
CRC/PR 041793/0-2  
Portaria nº 07/2025

www.elotech.com.br

Página 3 de 3